
FORSVAR OG 
SIKKERHET I EUROPA
Norge er et av de landene EU har tett est samarbeid med når det 
gjelder forsvars- og sikkerhetspolitikk. Et resultat av samarbeidet er 
at Norge har deltatt  i fl ere sivile og militære EU-operasjoner de siste 
ti årene.



De siste tiårene har det vært store endringer i verdens trusselbilde. 
Potensielle fiender er ikke lenger like lette å identifisere og mulige 
angrep kan ta mange ulike former. Samtidig har også EUs forsvars- 
og sikkerhetspolitikk endret seg. Unionen har blitt en viktig aktør i 
konflikter og katastrofer utenfor sine egne grenser. 
 
Selv om EU startet som et prosjekt for å sikre fred i Europa, tok det lang tid før  
unionen fikk en egen sikkerhetspolitikk. Da den kalde krigen endte i 1991 endret dette 
seg, og i 1992 ble sikkerhetspolitikk inkludert i Maastricht-traktaten.  I 1999 ble stillingen  
Unionens høye representant for utenriks- og sikkerhetspolitikk opprettet. Denne rollen 
sees i dag på som EUs utenriksminister. 

Siden den gang har dette blitt et stadig viktigere område, noe som understrekes  
i Lisboa-traktaten fra 2009. EUs sikkerhetspolitikk ble fra da omtalt som en felles  
sikkerhets- og forsvarspolitikk. Skillet mellom dette området og andre politikkområder 
ble også mindre. 

Målet med en felles forsvars- og sikkerhetspolitikk er å skape en fredeligere verden. 
Demokrati og menneskerettigheter er i fokus, samtidig som økonomisk stabilitet blir 
ivaretatt. I dette arbeidet står diplomati og dialog sentralt. EU har også tette bånd til  
organisasjoner som FN og NATO, uten at Unionen selv er medlem.

Siden 2002 har EU deltatt i rundt 30 sivile og militære operasjoner i Afrika, Asia og  
Europa. Det kan dreie seg som humanitære oppdrag, bekjempelse av terrorisme eller 
konfliktforebygging og fredsbevaring. Flere av disse oppdragene pågår fremdeles.  
Blant annet bistår EU med våpenhvileobservatører i Georgia, trening av politistyrker  
i Afghanistan og styrking av forsvaret i Somalia.



Det forsvars- og sikkerhetspolitiske samarbeidet mellom Norge og EU er tett, og det blir 
jevnlig holdt møter med sikkhetspolitiske temaer på agendaen. Norge har deltatt med 
personell og penger i flere av EUs internasjonale operasjoner. I 2006 undertegnet Norge 
en samarbeidsavtale med EUs forsvarsbyrå European Defence Agency (EDA), hvor  
hovedformålet er å bidra til et bedre europeisk forsvarssamarbeid. Dette inkluderer  
forskning og utvikling av nye militære kapasiteter, forsvarsanskaffelser og videreutvik- 
ling av europeisk forsvarsindustri samt et felles europeisk marked for forsvarsmateriell.

Avtalene Norge har med EU gir ikke Norge rett til å være med på å utforme politiske 
strategier og retningslinjer for EUs politikk på dette området.

NORSK FREGATT PÅ EU-OPPDRAG

I 2009 og 2010 deltok Norge med fregatten KNM Fridtjof Nansen i EU-operasjonen  
Atalanta i Adenbukta. Formålet var å bekjempe pirater. Under operasjonen eskort-
erte den norske fregatten skip med nødhjelp til Somalia og andre sårbare handelsskip  
i området. Sammen med resten av EU-styrken bidro mannskapet på KNM Fridtjof 
Nansen til at piratvirksomheten utenfor Somalias kyst gikk ned.

EU BLIR TILDELT NOBELS FREDSPRIS

I 2012 ble EU tildelt Nobels fredspris for sitt arbeid med å fremme fred, forsoning og 
demokrati i Europa. I begrunnelsene fra Nobelkomiteen ble EUs stabiliserende rolle 
trukket frem.  Unionen har bidratt til at Europa har gått fra å være et krigens til et  
fredens kontinent.

Det forsvars- og sikkerhetspolitiske samarbeidet mellom Norge 
og EU er tett, og det blir jevnlig holdt møter med sikkhetspolitiske 
temaer på agendaen. Norge har deltatt med personell og penger  
i flere av EUs internasjonale operasjoner. 
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Du kan lære mer om EUs forsvars- og sikkerhetspolitikk på www.ieuropa.no. Nettsiden 
er en kunnskapsressurs for alle som har en interesse for hva som skjer i Europa, og er 
spesielt rettet mot studenter og elever i videregående skole. iEuropa tar utgangspunkt 
i Europautredningen (NOU 2012: 2 Utenfor og Innenfor – Norges avtaler med EU) og 
annen offentlig informasjon og forskning. Nettsiden drives av Europabevegelsen og er 
fi nansiert med midler fra utenriksdepartementet.

NOEN FAKTA:
• Norge har vært med på 12 EU-operasjoner, 9 sivile og 3 militære.

• Norge har 12 avtaler med EU innenfor forsvars- og sikkerhetspolitikk.

• EU arbeider tett  sammen med forsvarsalliansen NATO, som Norge er medlem av. 
 De to organisasjonen har fl ere ganger samarbeidet om å forebygge og løse kriser 
 og konfl ikter.

www.europabevegelsen.nowww.ieuropa.no


